

Centro Social e Paroquial Nossa Senhora do Livramento

BALANÇO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018

Unidade Monetária: Euros

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31/12/2018	31/12/2017
Ativo			
Activo não corrente			
Activos fixos tangíveis		887 774,03	917 996,56
Bens do património histórico e cultural		0,00	0,00
Activos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros		1 680,39	779,55
Fundadores/beneméritos/patrocionadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Outros créditos e activos não correntes		0,00	0,00
Subtotal		889 454,42	918 776,11
Activo corrente			
Inventários		2 766,05	2 509,90
Créditos a receber		27 086,90	22 355,10
Estado e outros Entes Públicos		1 187,50	1 496,75
Fundadores/beneméritos/patrocionadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Diferimentos		5 904,96	6 556,00
Outros activos correntes		0,00	0,00
Caixa e depósitos bancários		141 514,62	117 132,86
Subtotal		178 460,03	150 050,61
Total do Ativo		1 067 914,45	1 068 826,72
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos patrimoniais			
Fundos		28,92	28,92
Excedentes técnicos		0,00	0,00
Reservas		53 455,07	53 455,07
Resultados transitados		339 367,16	315 828,46
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Ajustamentos/Outras variações nos fundos patrimoniais		542 825,15	518 865,22
Subtotal		935 676,30	888 177,67
Resultado líquido do período		6 333,94	23 538,70
Total do fundo de capital		942 010,24	911 716,37
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões		0,00	0,00
Provisões específicas		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		35 704,35	61 400,05
Outras dívidas a pagar		0,00	0,00
Subtotal		35 704,35	61 400,05
Passivo corrente			
Fornecedores		7 216,75	5 608,79
Estado e outros Entes Públicos		10 625,67	17 589,60
Fundadores/beneméritos/patrocionadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Diferimentos		0,00	0,00
Outros passivos correntes		72 357,44	72 511,91
Subtotal		90 199,86	95 710,30
Total do passivo		125 904,21	157 110,35
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		1 067 914,45	1 068 826,72

Direcção

Contabilista Certificado

Centro Social e Paroquial de Nossa Senhora do Livramento
DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR RESPOSTA SOCIAL
PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018

Unidade Monetária: Euros

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	RESPOSTAS SOCIAIS					Total 2018	Orçam. 2018	Total 2017
		Centro de Dia	Apoyo Domiciliário	ERPI	POAPMC				
Vendas e serviços prestados		42 311,58	52 446,79	242 761,64	0,00	337 520,01	297 746,54	299 827,80	
Subsídios, doações e legados à exploração		36 096,08	166 000,91	166 296,97	162,00	368 555,96	355 950,94	315 915,65	
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		(9 919,68)	(19 773,82)	(29 885,56)	0,00	(59 579,06)	(59 300,00)	(52 852,53)	
Fornecimentos e serviços externos		(18 004,73)	(52 568,95)	(80 412,70)	(162,00)	(151 148,38)	(118 225,00)	(124 262,85)	
Gastos com o pessoal		(56 366,34)	(118 353,04)	(279 615,30)	0,00	(454 334,68)	(436 519,41)	(396 155,37)	
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outros rendimentos e ganhos		5 242,73	7 536,91	18 341,22	0,00	31 120,86	18 834,39	27 560,78	
Outros gastos e perdas		(209,36)	(14 529,32)	(14 601,17)	0,00	(29 339,85)	(605,00)	(9 856,18)	
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		(849,72)	20 759,48	22 885,10	0,00	42 794,86	57 882,46	60 177,30	
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		(5 440,14)	(11 440,21)	(16 880,40)	0,00	(33 760,75)	(36 663,84)	(33 668,65)	
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		(6 289,86)	9 319,27	6 004,70	0,00	9 034,11	21 218,62	26 508,65	
Juros e rendimentos similares obtidos		18,81	19,44	38,31	0,00	76,56	0,00	53,31	
Juros e gastos similares suportados		(694,08)	(694,21)	(1 388,44)	0,00	(2 776,73)	(3 100,00)	(3 023,26)	
Resultados antes de impostos		(6 965,13)	8 644,50	4 654,57	0,00	6 333,94	18 118,62	23 538,70	
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Resultado líquido do período		(6 965,13)	8 644,50	4 654,57	0,00	6 333,94	18 118,62	23 538,70	

Direcção

Contabilista Certificado